
 

1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

Email mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  
 

 

  

 

 

CIG: B99AEDD3A9 

                                              San Benedetto Po, 15/12/2025 

     

                                                               

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisto di di ingresso al Museo della Bilancia 

(Campogalliano- MO) per il viaggio di istruzione delle classi quinte della Scuola Primaria 

Martini di Moglia, il giorno 17/12/2025, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) del Dlgs. 

36/2023 per un importo contrattuale pari a € 205,00 (IVA esente). 

 

 

       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.76 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. 2025-2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 19/06/2025 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. 2025-2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.70 del 17/12/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012066 - 15/12/2025 - VI.2 - I

mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.edu.it/


 

2 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

Email mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  
 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n.36/2023, secondo il quale 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

CONSIDERATO  l’art. 14, “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli 

appalti. Disciplina dei contratti misti”; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) […]; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO   l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti nel 

medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO  ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012066 - 15/12/2025 - VI.2 - I

mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.edu.it/


 

3 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

Email mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  
 

 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi, forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 

euro”; 

 

VISTO   il Regolamento di Istituto “Attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.L. 

129/2018”, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.117 del 10/12/2019 

che rimette alla valutazione discrezionale del D.S. la scelta fra le procedure 

previste dalla normativa vigente per gli acquisti fino al limite di 39.999 euro (IVA 

esclusa); 

 

CONSIDERATO  che alla trattativa in oggetto non si applica il principio di rotazione in virtù dell’art. 

49, comma 6, del D.lgs. n.36/2023, secondo il quale “È comunque consentito 

derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’articolo 225, comma 2, del codice dei Contratti D. Lgs 36/2023, che prevede 

che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire 

dal 1° gennaio 2024; 

VISTO l’articolo 25 del codice dei Contratti D. Lgs 36/2023, secondo cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei 

contratti; 

VISTO                    il PTOF 2025-2028 dell’Istituto, che prevede viaggi d’istruzione e uscite 

didattiche a sostegno dell’apprendimento; 

 

VISTO l’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, “Attività del RUP”, che disciplina i requisiti e i 

compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 

concessioni, ai sensi dell’articolo 15 del codice; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Donatella Gozzi, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Matilde di Canossa, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023; 

 

  VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012066 - 15/12/2025 - VI.2 - I

mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.edu.it/


 

4 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

Email mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  
 

 

TENUTO CONTO   che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste      

dalla succitata norma; 

 

TENUTO CONTO   che l’attività rientra pienamente nelle finalità educative del curriculo delle classi 

quinte; 

TENUTO CONTO  che l’acquisto dei biglietti costituisce condizione necessaria per lo svolgimento della 

visita didattica; 

 

CONSIDERATO   che l’Associazione Libra 93 ETS- Museo della Bilancia, C.F. e P.I. 02157320363, sito 

in Via Garibaldi, 34, 41011- Campogalliano (MO), rappresenta l’unico operatore 

idoneo a fornire i biglietti di ingresso per la specifica attività museale; 

 

CONSIDERATO   che l’importo di € 205,00, IVA esente, rientra nei limiti previsti per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs.36/2023; 

 

CONSIDERATO    che si intende procedere al suddetto acquisto senza previa consultazione di due   o 

più operatori economici (ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b); 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a l’acquisto di n. 41 ticket, per viaggio 

d’istruzione al Museo della Bilancia, Campogalliano (MO), previsto per il 17/12/2025 

è di € 205,00 IVA ESENTE; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Libra 93 ETS- Museo della Bilancia P.I. 02157320363, sito in Via 

Garibaldi 34,41011- Campogalliano (MO), ha proposte adeguate alle finalità 

perseguite del viaggio d’istruzione; 

 

   DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria -ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante 

reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico l’Associazione Libra 93 ETS- Museo della Bilancia, C.F. e P.I. 

02157320363, sito in Via Garibaldi, 34, 41011- Campogalliano (MO); 

 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e che la Stazione Appaltante, prima 

della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da 

parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

 

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012066 - 15/12/2025 - VI.2 - I

mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.edu.it/


 

5 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

Email mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  
 

 

comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VISTO l’att. 1, commi 65 e 67, della L. n. 226/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) B99AEDD3A9; 

 

TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 

di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B99AEDD3A9; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 205,00 IVA ESENTE, 

trovano copertura nel Programma Annuale 2025, sull’aggregato di spesa A.5.1; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione”; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’avvio della procedura di 

acquisto, avente ad oggetto l’acquisto di n. 41 biglietti di ingresso al Museo della Bilancia 

(Campogalliano- MO) per il viaggio di istruzione delle classi quinte della Scuola Primaria Martini di 

Moglia, il giorno 17/12/2025, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) del Dlgs. 36/2023 per un importo 

contrattuale pari a € 205,00 (IVA esente). 

 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012066 - 15/12/2025 - VI.2 - I

mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.edu.it/


 

6 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale Matilde di Canossa “Terre matildiche mantovane” 

Via E. Dugoni, 26 – 46027 San Benedetto Po (MN) 
Tel: 0376 615146     Fax: 0376 615280 

Email mnic834003@istruzione.it 
email certificata: mnic834003@pec.istruzione.it 

sito istituzionale: http://www.icsanbenedettopo.edu.it  
 

 

                                                                     Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 205,00 IVA ESENTE , da imputare, nel Programma Annuale, 

all’aggregato di spesa A. 5.1; 

 

Art. 4 

Di procedere all’ordinativo esecuzione immediata nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. 

Lgs. 36/2023. 

 

Art. 5 

 

Le caratteristiche del servizio sono così individuate: servizio di n. 41 tickets di ingresso al Museo della 

Bilancia (Campogalliano- MO), per viaggio d’istruzione delle classi 5^A e 5^B previsto per il 

17/12/2025. 

                                                                    Art. 6 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010. 

Art. 7 

Corrispettivo e fatturazione  

 

L’Istituto Comprensivo corrisponderà all’ Associazione Libra 93 ETS- Museo della Bilancia, C.F. e P.I. 

02157320363, sito in Via Garibaldi, 34, 41011- Campogalliano (MO), a fronte della fornitura 

dell’acquisto del servizio di noleggio pullman Gran Turismo con conducente, per viaggio d’istruzione 

al Museo della Bilancia, Campogalliano (MO), previsto per il 17/12/2025, la somma complessiva di € 

205,00 IVA ESENTE; 

 

Art. 8 

Di nominare il dirigente Scolastico la Dott.ssa Donatella Gozzi quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art. 9 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio contabilità di qu 

esto istituto a mezzo e-mail all’indirizzo mnic834003@istruzione.it, oppure a mezzo pec 

mnic834003@pec.istruzione.it. 

Art. 10 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                 DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                      Dott.ssa Donatella Gozzi 

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 Artt.24 e 25) 

 

Firmato digitalmente da GOZZI DONATELLA

MNIC834003 - A46C23A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012066 - 15/12/2025 - VI.2 - I

mailto:mnic834003@pec.postamsw.it
http://www.icsanbenedettopo.edu.it/
mailto:mnic834003@istruzione.it
mailto:mnic834003@pec.istruzione.it

		2025-12-15T12:35:58+0000
	DONATELLA GOZZI




